

Số: /KH-BCĐ

TT Cao Lộc, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn thị trấn Cao Lộc năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-BCĐ ngày 19/3/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Cao Lộc về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024. Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thị trấn Cao Lộc (Sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo thị trấn) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn thị trấn Cao Lộc năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Phong trào; gắn việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, mục tiêu của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (“TDDKXĐĐSVH”) giai đoạn 2021-2026 đã được Thủ tướng Chính phủ đặt ra tại Quyết định số 2214/QĐ-TTg, ngày 28/02/2021.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và Nhân dân trong thực hiện Phong trào “TDDKXĐĐSVH”; chú trọng xây dựng đạo đức, lối sống, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú; giữ gìn những giá trị văn hóa tốt đẹp; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân; xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng hoạt động các phong trào, cuộc vận động, tạo sự kết nối mật thiết giữa tổ chức thực hiện Phong trào với thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và các phong trào vận động quần chúng khác.

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia đưa Phong trào phát triển sâu rộng, bền vững, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú, giữ gìn những giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, góp phần ổn định chính trị, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội, tạo động lực cho sự phát triển nhanh và bền vững.

##### 2. Yêu cầu

- Xác định rõ nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo thị trấn, Trưởng khối, Ban công tác mặt trận các khối phố tiếp tục tăng cường sự phối hợp chặt chẽ trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Phong trào.

- Đẩy mạnh và duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền vận động gắn với những biện pháp cụ thể triển khai Phong trào phù hợp thực tế, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

## **II. CÁC CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU TRONG NĂM 2024**

- Phấn đấu đạt 97% hộ gia đình trên địa bàn được công nhận Gia đình văn hoá năm 2024.

- Có 10/10 khối phố giữ vững và được công nhận khu dân cư Văn hoá năm 2024.

- Tỷ lệ khối phố có nhà văn hóa đạt 90% (*phấn đấu năm 2024 hoàn thiện các thủ tục, tu sửa và đưa vào sử dụng 01 nhà văn hoá*).

- Cơ quan, đơn vị, được công nhận đạt chuẩn văn hóa.

- Số người tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên đạt trên 60%.

- 100% người dân được tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

## **III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 120/KH-UBND, ngày 08/3/2022 của UBND huyện về triển khai thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn huyện Cao Lộc giai đoạn 2021 – 2026.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn, sân tập thể dục thể thao xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 800/QĐ-UBND ngày 14/4/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Triển khai thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và tổ chức lễ hội trên địa bàn quản lý.

Phát động phong trào thi đua giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường tại khối phố; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp làm điểm nhấn cho hoạt động phong trào năm 2024 tại địa phương.

3. Xây dựng Chương trình phối hợp hoạt động xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thị trấn, giai đoạn 2022 - 2026.

4. Thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, khách quan, công bằng trong việc đăng ký, bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào theo đúng văn bản quy định. Tổ chức thực hiện việc đăng ký, công nhận và công nhận lại các danh hiệu văn hóa đảm bảo đúng thực chất, đúng tiêu chuẩn

5. Tiếp tục triển khai có hiệu quả xây dựng thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị. Kết hợp, lồng ghép các nội dung của Phong trào với triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn năm 2024.

6. Xây dựng chuyên mục, tin, bài tuyên truyền các nội dung về Phong trào và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên hệ thống truyền thanh và trang thông tin điện tử thị trấn.

7. Tham gia Hội nghị tập huấn, nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp làm công tác Phong trào.

8. Tổ chức hội nghị tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào, khen thưởng kịp thời cho cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thị trấn năm 2024.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành, được cơ quan có thẩm quyền bố trí giao trong dự toán hằng năm cho thị trấn theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

2. Kinh phí lồng ghép từ các chương trình, đề án, dự án liên quan; từ nguồn xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phân công các thành viên Ban chỉ đạo**

**1.1. Trưởng Ban chỉ đạo:** Phụ trách chung.

##### **1.2. Công chức Văn hóa xã hội**

- Tham mưu, giúp trưởng Ban chỉ đạo thị trấn triển khai thực hiện các nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện phong trào, tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Tham mưu, đề xuất với BCD khen thưởng những cá nhân, tập thể tiêu biểu thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Phối hợp cùng trưởng các đoàn thể, trưởng các khối phố tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa và nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

##### **1.3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn**

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị, xã hội của Thị trấn tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo triển khai thực hiện xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Chủ trì, phối hợp với các cấp, các ngành chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11) gắn với biểu dương khen thưởng gia đình văn hóa, thôn, khối phố văn hóa.

#### ***1.4. Chủ tịch Hội Cựu chiến binh***

Chủ động triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” đến các chi hội và hội viên. Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, động viên Cựu chiến binh tiếp tục rèn luyện, phấn đấu nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức cách mạng, trình độ hiểu biết về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kiến thức về kinh tế, văn hoá, khoa học kỹ thuật. Tổ chức chăm lo và giúp đỡ nhau nâng cao đời sống vật chất và tinh thần, phát triển kinh tế gia đình, xoá đói giảm nghèo.

#### ***1.5. Chủ tịch Hội Nông dân***

Chủ động triển khai phong trào “TĐĐKXDĐSVH” đến các chi hội và hội viên, gắn với các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội. Chủ động xây dựng “Quỹ hỗ trợ nông dân” và sử dụng quỹ đúng mục đích, ý nghĩa nhằm thúc đẩy kinh tế hộ đối với các hộ nông dân.

#### ***1.6. Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ***

Chủ động đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; đi đôi với việc đẩy mạnh các phong trào xây dựng “Người tốt, việc tốt”; phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, cuộc vận động xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch...

#### ***1.7. Bí thư Đoàn thanh niên***

Chủ động triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” đến đoàn cơ sở, các chi đoàn, Chi hội Hội Liên hiệp Thanh niên thực hiện tốt các nhiệm vụ của Đoàn, của Hội nhằm phát huy sức mạnh của tuổi trẻ cùng nhau đoàn kết, sáng tạo xây dựng quê hương, đất nước giàu đẹp, văn minh.

#### ***1.8. Trưởng Công an***

Tham mưu Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân Bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng chống tội phạm, phòng chống các tệ nạn xã hội, cai nghiện ma túy, quản lý người hết hạn, mãn hạn tù ...

#### ***1.9. Công chức Tài chính - Kế toán***

Phối hợp với công chức Văn hóa – Xã hội, Ban Thường trực UBMTTQ thị trấn tham mưu cho Ban Chỉ đạo hướng dẫn việc sử dụng kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho cuộc vận động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, phong trào “TĐĐKXDĐSVH”; Bảo đảm kinh phí khen thưởng “Gia đình văn hoá”,

#### ***1.10. Khối trưởng các khối phố trên địa bàn***

- Tổ chức triển khai lồng ghép tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này và nội dung gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, thực hiện tốt các nội dung của bản hương ước (quy ước) khối phố.

- Tổ chức triển khai việc đăng ký và bình xét các danh hiệu Gia đình văn hoá, khu dân cư văn hoá theo trình tự thủ tục đúng quy định, đảm bảo dân chủ và khách quan.

## 2. Phân công các thành viên khác

- Công chức Văn hóa - Xã hội (*Phụ trách Chính sách xã hội*): phối hợp với các cơ quan, ban ngành thực hiện tốt các nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, chế độ chính sách đối với những người có công, gia đình chính sách, người nghèo, người già, người neo đơn,... Tham mưu cho Ban Chỉ đạo về công tác xoá đói giảm nghèo, bảo trợ an sinh xã hội... Chủ trì xây dựng và duy trì hoạt động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, quỹ "Xoá đói giảm nghèo" của thị trấn. Phối hợp đơn đốc, chỉ đạo các doanh nghiệp thực hiện phong trào xây dựng Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

- Các đơn vị trường học: Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ thị trấn, Công chức VHXXH tham mưu cho Ban Chỉ đạo thị trấn triển khai thực hiện xây dựng đơn vị trường học văn hoá. Các trường thực hiện xây dựng trường học đạt chuẩn văn hóa; công tác nâng cao chất lượng giáo dục, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. Thực hiện tốt phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” và cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, giá trị sống, ngăn chặn bạo lực trong học đường... những lĩnh vực thuộc về chức năng nhiệm vụ của ngành.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2024 trên địa bàn thị trấn Cao Lộc, Đề nghị các thành viên, đơn vị liên quan, các khối phố tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả./.

### **Nơi nhận:**

- Phòng VHXXH huyện; (B/C)
- TT Đảng ủy – HĐND TT;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND TT;
- Thành viên BCD PT;
- Trưởng các khối phố;
- Các Đơn vị trường học;
- Lưu: VP.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN  
Lê Thanh Hải**

